
 

 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.204/2016 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
17/10/2016. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA ESTRADA DA 
PEDRA 
Registro Nº 17-17/2016 
Proc. Nº 08/000990/2005  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: JUNTA DE AÇÃO SOCIAL DA CONVENÇÃO BATISTA 
CARIOCA 
Registro Nº 18-18/2016 
Proc. Nº 08/001948/2016  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto JASC Esporte e Cultura 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CASA DE ARTES PAQUETÁ 
Registro Nº 30/2016 
Proc. Nº 08/001787/2013  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Bem me quer Paquetá  
 
Entidade: SOCIEDADE EDUCATIVA HELENA AIELLO 



 

 

 

 

 

Registro Nº 31/2016 
Proc. Nº 08/002281/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social  
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA SÃO 
VICENTE DE PAULO  
Registro Nº 02/193/358 
Proc. Nº 08/007046/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  - 
casa de apoio a crianças e adolescentes com câncer 
 
Entidade: CENTRO DE REFERÊNCIA PARA SAÚDE DA MULHER - 
CRESAM  
Registro Nº 31/2010 
Proc. Nº 08/002061/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Integração Jovem Cidadania 
 
Entidade: CENTRO ESPÍRITA LEON DENIS  
Registro Nº 06/2012 
Proc. Nº 08/005327/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Águias do Amanhã 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO DE 
SANTA TERESA  
Registro Nº 02/033/171 
Proc. Nº 01/005871/1995 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ENTRELACES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
PESQUISA E PROJETOS EM EDUCAÇÃO   
Registro Nº 45/2010 
Proc. Nº 08/014526/2003 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Entrelaces de Reforço Escolar 
 
Entidade: INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOÇÃO DA SAÚDE  
Registro Nº 02/2006 
Proc. Nº 08/000873/2016 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto PSE – proteção social 
especial 
 



 

 

 

 

 

Entidade: INSTITUTO GENTE DO AMANHÃ  
Registro Nº 32/2013 
Proc. Nº 08/000350/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Olha aí meu Guri” 
 
Entidade: NUCLERIO – I NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS 
SOBRE A PEDAGOCIA FREINET E PSICOMOTRICIDADE DO RIO DE 
JANEIRO   
Registro Nº 04/2003 
Proc. Nº 08/002197/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO DE DIREITOS HUMANOS PROJETO 
LEGAL  
Registro Nº 05/2003 
Proc. Nº 08/011166/2002 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
defesa de direitos 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA: 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL / SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Registro Nº 0009/2012 
Proc. Nº 08/001482/2012 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional de 
famílias – Central de Recepção de Adultos e Famílias Tom Jobim 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL / SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Registro Nº 0030/2016 
Proc. Nº 08/001485/2012 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional de 
famílias – Central de Recepção de Crianças e Adolescentes Adhemar 
Ferreira de Oliveira (Central Carioca) 
 
Art. 5º- NEGAR RENOVAÇÃO REGISTRO: 
 
Entidade: CIDADANIARTE – CENTRO DE CIDADANIA, ARTES E 
CULTURA 
Proc. Nº 08/006622/2004 
(Obs.: Não atende crianças e adolescentes nas modalidades previstas 
no artigo 90 do ECA – Lei Federal 8.069/1990) 
 
Entidade: ENSINANDO ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 



 

 

 

 

 

Proc. Nº 08/003339/2012 
(Obs.: Deixou de atender crianças e adolescentes nas modalidades 
previstas no artigo 90 do ECA – Lei Federal 8.069/1990) 
 
Entidade: INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SOLANGE GUIMARÃES 
MUSSI 
Proc. Nº 08/000219/2006 
(Obs.: Não atende crianças e adolescentes nas modalidades previstas 
no artigo 90 do ECA – Lei Federal 8.069/1990) 
 
Art. 6º- NEGAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA: 
 
Entidade: URS DOM HELDER - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL / SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001481/2012 
 
Entidade: URS RAUL SEIXAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL / SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001483/2012 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2016. 
 

Deise Gravina 


